Begnabigungsschreiben mit Füßen getreten und sich dadurch des Verbrechens des Hochverrathes schuldig gemacht habe. Von einem Schriftstücke auf das andere, von der „schriftlichen Versicherung“ auf die Botschaft des Guberniums an die Sachsen, von der Auflageacte auf die an die Zeugen gestellten Fragen vererbt sich diese Lüge; und daß hier die Lüge ihr finsternes Wesen trieb, darüber kann heute, wo uns der Wortlaut der Urkunde bekannt geworden, kein Zweifel mehr aufkommen. Schuller ist bekanntlich zum Tode verurtheilt worden, weil er sich schamlose Expressungen, augenscheinlichen Betrug, Veruntreuung und Unterschleif öffentlicher Gelder zu Schulden kommen ließ, dieser Verbrechen überführt und geständig war. Die Gnade des Kaisers, die in der oft erwähnten Urkunde verkündet wurde, erstreckte sich aber nur auf die Theilnahme Schuller's an dem Verbrechen der Fälschmünzerei, das einige Jahre früher in Schäßburg verübt worden war; von anderen Frevelthaten Schuller's, von Betrug, Veruntreuung und Unterschleif ist darin keine Silbe gesagt. Die Krone, indem sie von ihrem Rechte der Gnade Gebrauch machte, sprach sich nämlich darüber in folgender Weise aus: ¹⁾

„Wir thun kund und zu wissen durch Inhalt gegenwärtiger Urkunde Allen, denen es nöthig ist, daß Wir dem Bürgermeister Unserer Sachsenstadt Schäßburg, Johann Schuller, der zu der Zeit, als in

¹⁾ Wir fanden die Urkunde im Archive der siebenbürgischen Hofkanzlei. Nr. 15. An. 1702. . . . Nos Leopoldus etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos . . . eidem Johanni Schuller, alias Hadnagy, nec non capiti, honori, existimationi, rebusque et bonis ipsius quibuslibet, tam mobilibus quam immobilibus universis propterea, quod certi quidam in dicta civitate nostra Schesburgensi lucri cupidine, damno et incommodo publico praeposito legibusque regni super inde sancitis postergatis in scelus adulterationis monetae et per consequens crimen laesae majestatis nostrae involuti et pene immersi extitisent, ergo eosdemque idem Johannes Schuller, alias Hadnagy, licet consul, ex eo, quod filius suus, Johannes Schuller junior dictus, inter eosdem numeraretur, naturali et paterno storge potius, quam alia ratione ductus, per non factam hujusmodi sceleris in loco debito denunciationem conniventer se gessisse atque ita praedicti criminis participem se reddidisse nobis perhibetur, gratiam et misericordiam faciendam specialem, atque eundem pristino honori, famae et existimationi clementer restituendum esse duximus, ita tamen, ut ipse deinceps ab hujusmodi criminis et sceleris labe immunem et innocentem se studeat praeservare, prout eidem gratiam et misericordiam facimus specialem praesentium per vigorem. Quo circa vobis illustribus, spectabilibus et comiti Georgio Bánffi de Losonez, gubernatori nostro regio ceterisque consiliariis nostris Transylvaniae ac cunctis etiam aliis judicibus et justiciariis charae nobis Transylvaniae modernis scilicet et futuris quibusvis temporibus constituendis, quorum videlicet interest vel intererit, praesentium notitiam habituris, harum serie comittimus et mandamus firmiter, quatenus vos quoque a modo inposterum praefatum Johannem Schuller, alias Hadnagy, pro bonae et honestae famae nominisque et existimationis homine reputare debeatis Datum in civitate nostra Vienna Austriae. Die 27. Januarii 1702. Reg. nost. Rom. 44. Hung. 47. Bohem. vero 46. Leopoldus. Comes Samuel Kálnoki. S. Kereszti.